Проект

ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО  РАЙОНА  ГОРОДА  ПЕНЗЫ

П Р И К А З

от «___»_______  2025 г. № ___-од

О внесении изменений в приказ главы администрации

района от 24.01.2025 №21-од «Об утверждении Программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории Железнодорожного района города Пензы на 2025

год»

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», статьями 45, 45.1 "Устава

городского округа город Пенза Пензенской области" (принят Решением

Пензенской городской Думы от 30.06.2005 N 130-12/4) (ред. от 28.03.2025) и

руководствуясь Положением об администрации Железнодорожного района

города Пензы, на основании протеста прокуратуры Железнодорожного района

г.Пензы  от 10.02.2025 №7-31-2025/Прдп121-25-20560004. Экспертного

заключения Государственно-правового управления Правительства Пензенской

области №1551/ОР-2025 от 28.05.2025,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ главы администрации района от

24.01.2025 №21-од «Об утверждении Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории Железнодорожного района города Пензы на 2025 год»:

1.1. В строке 1 столбца «Наименование мероприятия» таблицы раздела

3. «Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения»  изложить в следующей редакции: Информирование. Размещение

на официальном сайте администрации Железнодорожного района города

Пензы в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные

кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах

(при их наличии) и в иных формах, правовых актов или их отдельных частей,

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является

предметом муниципального контроля.

1.2. В строке 2 столбца «Наименование мероприятия» таблицы раздела

3. «Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения»  изложить в следующей редакции: Консультирование в устной

либо письменной форме, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на

личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия,

контрольного (надзорного) мероприятия, так же размещение на официальном

сайте администрации письменного разъяснения по однотипным обращениям

(более 5 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представителей,

подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа по

вопросам соблюдения обязательных требований в сфере благоустройства.

1.3. В преамбуле Приказа наименование Устава изложить в

следующей редакции: "Устава городского округа город Пенза Пензенской

области".

1.4. В раздел «Приказываю» добавить пункт 4. Настоящий приказ

вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

1.5. Из пункта 1.4 первого абзаца исключить сокращение

«подконтрольные субъекты» и изложить в следующей редакции: Программа

профилактики нарушений обязательных требований правил благоустройства,

соблюдения чистоты и порядка направлена на предупреждение нарушений

организациями, осуществляющими деятельность на территории

Железнодорожного района города Пензы, обязательных требований,

соблюдение которых оценивается администрацией Железнодорожного района

города Пензы при проведении мероприятий по контролю в рамках

осуществления муниципального контроля за соблюдением правил

благоустройства территории города Пензы в границах района, разработана в

соответствии, во исполнение требований Федерального закона от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации».

1.6. В абзаце первом пункта 1.3 реквизиты Постановления

Правительства РФ изложить в следующей редакции: согласно Постановлению

Правительства РФ от 10.03.2022 №336  "Об особенностях организации и

осуществления государственного контроля (надзора), муниципального

контроля".

1.7. Абзац второй пункта 1.3 изложить в следующей редакции: «За

текущий период 2025 года в рамках профилактики рисков причинения

(ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией района

осуществлялись следующие мероприятия».

1.8. Абзац третий пункта 1,3 изложить в следующей редакции:

размещение на официальном сайте администрации Железнодорожного района

города Пензы в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через

личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных

системах (при их наличии) и в иных формах для муниципального контроля за

соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями

правил благоустройства территории города Пензы перечней нормативных

правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные

требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами,

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а

также текстов соответствующих нормативных правовых актов.

1.9. В столбец «Наименование мероприятия» таблицы раздела 3.

«Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения» добавить строку 4 и изложить ее в следующей редакции:

Профилактический визит. Профилактическая беседа инспектора с

контролируемым лицом, которая может проходить по месту деятельности или

по видео-конференц-связи.

1.10. В строке 4  столбца «Срок реализации мероприятия» таблицы

раздела 3. «Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения» добавить: «в течение года».

1.11. В строке 4  столбца «Ответственный исполнитель» таблицы

раздела 3. «Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения» добавить: «должностное лицо, уполномоченное на

осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной

инструкцией».

2. Опубликовать настоящий приказ в муниципальной газете «Пенза»

и разместить на официальном сайте администрации города Пензы в

информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя главы администрации Железнодорожного района города Пензы,

координирующего вопросы благоустройства Верховцева А.А.

Глава администрации

           А.А. Шулькин